ДОГОВОР

г. Москва 17 июля 2012 г.

Межрегиональная общественная организация интеллектуально-творческих игр
(МОО «ИНТИ») в лице Президента Белкина Владимира Григорьевича, действующего на
основании Устава, именуемая далее «Исполнитель», публикует настоящий договор
присоединения об участии в Х Чемпионате Мира по игре «Что? Где? Когда?», который
состоится в г. Саранске, Республика Мордовия, 7—10 сентября 2012 года, в адрес
юридических и физических лиц, именуемых в дальнейшем Заказчик.

1. ТЕРМИНЫ, ИСПОЛЬЗУЕМЫЕ В ДОГОВОРЕ

Чемпионат — Чемпионат Мира по игре «Что? Где? Когда?».
Регламент — Регламент проведения Чемпионата Мира по игре «Что? Где? Когда?».
Оргкомитет — Оргкомитет Чемпионата.
Команда — группа физических лиц, получившая приглашение Оргкомитета на участие в
Чемпионате и соответствующая требованиям, предъявляемым Регламентом и настоящим
Договором к участникам Чемпионата.
Заказчик — 1) команда; 2) физическое или юридическое лицо, спонсирующее команду.
Представители Заказчика — капитаны или назначенные капитаном команды лица.

2. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА

2.1. Предметом договора является оказание услуг по организации участия команд
Заказчика в Х Чемпионате Мира по игре «Что? Где? Когда?».

3. МЕСТО И МОМЕНТ ЗАКЛЮЧЕНИЯ ДОГОВОРА

3.1. Договор вступает в силу с момента получения Исполнителем от Заказчика по
электронной почте или иным способом подтверждения участия команды в
Чемпионате.

3.2. Если на момент получения подтверждения  участия команды в Чемпионате
Исполнитель фактически начал оказывать услуги Заказчику, то договор вступает в
силу с момента начала фактического оказания Услуг.

3.3. Местом заключения договора считается город Москва.
3.4. Договор может быть заключен не позднее 10 августа 2012 года.

4. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН

4.1. Исполнитель обязуется:
1) предоставить Представителям Заказчика информацию, необходимую для участия

команды в Чемпионате в порядке и сроки, определяемые Регламентом и
информационными письмами Оргкомитета на общедоступные листы (z  -
info  @  chgk  .  info   и mak  -  info  @  yahoogroups  .  com  ) и на личную почту представителей
Заказчика;

2) принять и обработать заявки, полученные от Представителей Заказчика, на
бронирование и выкуп железнодорожных билетов на поезд № 42 (Москва—
Саранск) и на поезд № 41 (Саранск—Москва);

3) принять и обработать заявки, полученные от Представителей Заказчика, на
бронирование и выкуп мест в гостиницах г. Саранска;

4) обеспечить встречу каждой команды, заказавшей билеты согласно п. 4.1б, на
железнодорожном вокзале г. Саранска и доставку в гостиницу;

5) обеспечить транспорт от гостиниц до игровых площадок и обратно;

mailto:mak-info@yahoogroups.com
mailto:z-info@chgk.info
mailto:z-info@chgk.info

6) обеспечить специально оборудованное помещение для проведения игр
Чемпионата;

7) обеспечить команды бланками для ответов, ручками и блокнотами;
8) провести Чемпионат в соответствии с Кодексом спортивного «Что? Где? Когда?»;
9) обеспечить подготовку вопросов для проведения Чемпионата в количестве,

указанном в Регламенте;
10) обеспечить бесперебойную работу Игрового и Апелляционного Жюри;
11) обеспечить своевременное информирование команд о результатах каждого тура;
12) обеспечить награждение Кубком и медалями победителя и призёров Чемпионата;
13) по заявкам команд организовать питание в обеденных перерывах каждого

игрового дня;
14) организовать в г. Саранске 8 сентября 2012 г. торжественное мероприятие с

проведением церемонии награждения Премиями МАК;
15) организовать неофициальную игровую программу после завершения

торжественного мероприятия;
16) сформировать и довести до команд итоговые результаты Чемпионата;
17) принимать меры по предупреждению нарушений Регламента;
18) рассмотреть письменные претензии Заказчика по оказанной Услуге, в течение 5

(пяти) рабочих дней с момента получения претензии Исполнителем.
4.2. Заказчик обязуется:

1) обеспечить соблюдение Регламента и решений Оргкомитета;
2) обеспечить предоставление информации, предусмотренной в пп. 4.1б и 4.2в;
3) в сроки, указанные в письмах Оргкомитета на общедоступные листы (z  -

info  @  chgk  .  info   и mak  -  info  @  yahoogroups  .  com  ) и на личную почту представителей
Заказчика, предоставить списочный состав команды с указанием паспортных
данных всех игроков команды, заявки на бронирование билетов на поезда № 42
(Москва—Саранск) и № 41 (Саранск—Москва) и заявки на бронирование мест в
гостиницах города Саранска;

4) оплатить расходы Исполнителя на выкуп железнодорожных билетов и мест в
гостиницах согласно пп. 4.1б и 4.1в не позднее 8 сентября 2012 г.;

5) обеспечить участие команды в официальных играх Чемпионата и торжественном
мероприятии в единой командной форме (п. 5);

6) обеспечить участие команды в полном составе в торжественном мероприятии (все
случаи форс-мажора рассматриваются Оргкомитетом до начала торжественного
мероприятия по устному заявлению Представителя Заказчика);

7) заменить своего Представителя по первому требованию Исполнителя;
8) компенсировать в течение 15 дней с момента предъявления требования

фактические расходы Исполнителя, связанные с исполнением пп. 4.1б и 4.1в.
4.3. Исполнитель имеет право:

1) отстранить команду от участия в Чемпионате при невыполнении пп. 4.2б— 4.2е;
2) частично компенсировать расходы Заказчика на проезд от места жительства до

Москвы и обратно, а также расходы Заказчика на проживание в гостинице;
3) потребовать замены представителя Заказчика без объяснения причин.

4.4. Заказчик имеет право:
1) самостоятельно приобрести железнодорожные или авиабилеты на маршрут

Москва—Саранск—Москва;
2)  самостоятельно заказать места в гостиницах г. Саранска.

5. ТРЕБОВАНИЯ К ФОРМЕ

5.1. Каждая команда должна принимать участие в играх Чемпионата и в
торжественном мероприятии в командной форме.

mailto:mak-info@yahoogroups.com
mailto:z-info@chgk.info
mailto:z-info@chgk.info

5.2. Командная форма представляет собой: верх (обязательно) — футболки, рубашки,
свитера, фуфайки и т.п. одинакового фасона и цвета; низ (желательно) — брюки и
юбки одного цвета.

5.3. На командной форме допускается нанесение названия страны, имени и фамилии
капитана команды.

5.4. Не допускается без предварительного согласования с Оргкомитетом нанесение на
командную форму названия спонсора.

5.5. Команды должны не позднее 24 августа 2012 г. предоставить эскизы командной
формы в Оргкомитет для согласования.

6. СТОИМОСТЬ УСЛУГ И ПОРЯДОК РАСЧЕТОВ

6.1. Стоимость услуг по договору составляет сумму, складывающуюся из стоимости
железнодорожных билетов и проживания для команды, и определяется по
фактическим затратам Исполнителя на приобретение железнодорожных билетов по
прейскурантам ОАО «Российские Железные Дороги» и оплату мест в гостиницах г.
Саранска по прайс-листам соответствующих гостиниц.

6.2. НДС не облагается.
6.3. Исполнитель имеет право снизить общую стоимость услуг.
6.4. Услуги оплачиваются в полном объеме не позднее 8 сентября 2012 г.

7. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН

7.1. Исполнитель несет ответственность перед Заказчиком за невыполнение или
ненадлежащее исполнение обязательств по Договору в размере, не превосходящем
стоимости оплаченных Заказчиком Услуг по настоящему договору.

7.2. В случае нарушения командой пунктов 4.2в—4.2е Исполнитель имеет право
расторгнуть Договор в одностороннем порядке и отстранить команду от участия в
Чемпионате. При этом неустойка составляет 100% от стоимости Услуг по Договору.

7.3. В случае нарушения Исполнителем пунктов 4.1а—4.1в Заказчик имеет право в
течение 5 дней с момента осуществления нарушения расторгнуть Договор в
одностороннем порядке.

8. ОБСТОЯТЕЛЬСТВА НЕПРЕОДОЛИМОЙ СИЛЫ

8.1. Стороны не несут ответственности по своим обязательствам, если:
1) в период действия настоящего договора произошли изменения в действующем

законодательстве, делающие невозможным их выполнение;
2) невыполнение явилось следствием обстоятельств непреодолимой силы,

возникших после заключения настоящего договора в результате событий
чрезвычайного характера.

8.2. Сторона, для которой возникли условия невозможности исполнения обязательств по
настоящему договору, обязана в течение 24 часов известить другую сторону о
наступлении и прекращении вышеуказанных обстоятельств.

8.3. Надлежащим подтверждением наличия вышеуказанных обстоятельств и их
продолжительности будут служить официально заверенные справки
соответствующих государственных органов.

9. РАЗРЕШЕНИЕ СПОРОВ

9.1. Все споры и разногласия по вопросам, связанным с оказанием Услуги, разрешаются
сторонами путем переговоров.

9.2. Разногласия, по которым Стороны не достигнут договоренности, подлежат
рассмотрению в третейском суде по месту нахождения Исполнителя.

10. ИЗМЕНЕНИЕ И РАСТОРЖЕНИЕ ДОГОВОРА

10.1. Договор может быть расторгнут в любое время по обоюдному соглашению сторон.
10.2. Договор может быть расторгнут сторонами в одностороннем порядке в

соответствии с пунктами 7.2 и 7.3 путем направления письменного уведомления о
расторжении Договора.

11. ПРОЧИЕ УСЛОВИЯ

11.1. Договор опубликован общедоступных листах (z  -  info  @  chgk  .  info   и mak  -
info  @  yahoogroups  .  com  ) 17 июля 2012 г.

11.2. Настоящий договор действует до 30 сентября 2012 г. включительно.
11.3. При отсутствии письменных претензий со стороны Заказчика до 15 сентября 2012 г.

считается, что услуги по Договору оказаны полностью с надлежащим качеством.
11.4. В случае если какой-либо пункт данного Договора окажется не подлежащим

буквальному исполнению, он толкуется в соответствии с действующим
Законодательством с учетом первоначальных интересов сторон, при этом
оставшаяся часть Договора продолжает действовать в полной мере.

11.5. Исполнитель оказывает Услуги и исполняет прочие обязанности по настоящему
Договору самостоятельно или с привлечением услуг третьих лиц.

11.6. В случае возникновения неурегулированных претензий между сторонами, каждая из
них может защищать свои нарушенные права в порядке, установленном
Законодательством Российской Федерации.

12. РЕКВИЗИТЫ ИСПОЛНИТЕЛЯ

Межрегиональная общественная организация интеллектуально-творческих игр
Юридический адрес: 109125, г. Москва, ул. Саратовская, 6/2, оф. 29.
ИНН/КПП 7722106249/772201001
р/с 40703810338110001489
Московский банк ОАО «Сбербанк России», г. Москва
к/с 30101810400000000225
БИК 044525225
ОКПО 45325981, ОКВЭД 80.42, КФС 15, КОПФ 83
Контакты: тел.: +7 (916) 679-4236, e-mail: vgbel  @  chgk  .  info

mailto:vgbel@chgk.info
mailto:mak-info@yahoogroups.com
mailto:mak-info@yahoogroups.com
mailto:z-info@chgk.info

	ДОГОВОР
	г. Москва	17 июля 2012 г.